

# OSWIADCZENIA

## SOLIDYZACJA

2  
Kwiecien '86

Buletyn Zespołu Nauczycieli przy M<sup>o</sup>"Solidarność" 2

### Oświadczenie

Kolejny raz pozmilionowa rzesza nauczycieli jest poddawana upokarzającej i w świetle obowiązujących aktów normatywnych bezprawnej akcji weryfikacyjnej. Akcja ta ma oczywiste cele:

- wyeliminować z nauczycielskiej społeczności tych wszystkich, którzy okazują lub sączą niezależność myślenia, którzy nie chcą poddać się ideologicznemu i politycznemu dyktatowi, którzy nie ukrywają wierności swemu sumieniu i wierze;
- zastraszyć całe środowisko, uczynić je powolnym wobec nakazów i poleceń sprzecznych z podstawowymi wartościami przywiecającymi szkole, jako instytucji narodowej i obywatelskiej;
- odebrać godność tym wszystkim, którzy poczują się zmuszani do składania deklaracji sprzecznych z ich poglądami i wyznaniem wiary.

Akcja weryfikacyjna, będąca jednym z elementów generalnego naporu władzy na polską inteligencję, uderza w obszar o szczególnej doniosłości dla przynależności kraju. Prowadzona jest z całą bezwzględnością i bez liczenia się ze społecznymi kosztami, a przede wszystkim bez liczenia się z jej wpływem na dzisiejszych i przyszłych wychowanków. Połączyć może ona tylko jeszcze bardziej istniejący kryzys polskiej szkoły; pozbawić zaufanie uczniów do swych wychowawców zmuszanych na ich oczach do upokarzających czynów i słów; omiść prestiż nauczycieli i systemu edukacji w społeczeństwie, którego znacznej części są obecni - lub wrogie - kryteria ideowo-polityczne obowiązujące w tej akcji; przy istniejących brakach kadrowych wyřwać ze szkół nauczycieli o częstokroć poważnym doświadczeniu i dorobku dydaktycznym.

Solidaryzując się w pełni z tymi nauczycielami, którzy stawiają opór weryfikacji, SKN zaraca się do wszystkich nauczycieli akademickich i pracowników nauki - a w szczególności do tych, którzy dzięki zajmowanym stanowiskom lub piastowanym godnościom mają możliwość wpływania na ośrodki decyzyjne i administrację szkół na oraz tych, którzy uczestniczą w różnego rodzaju przedstawicielstwach rodzicielskich - z wzywaniem: do protestowania przeciwko charakterowi weryfikacji do wspierania tych nauczycieli, którzy kwestionują jej zasadność prawną lub moralną, do wspomagania tych wszystkich, którzy z powodów politycznych lub światopoglądowych staną się jej ofiarami

Broniąc nauczycieli bronimy nie tylko zasady. Chronimy także bezcenne dobro społeczne i narodowe.

Marzec 1986.

Społeczny Komitet Nauki

/SI SKN 26/

### „Nowe” kadry

Dyrektorem Centrum Zdrowia Matki-Polki został dr. Patczak. Ten sam, który w 1981 został zdjęty ze stanowiska dyr. Wydziału Zdrowia w Łodzi na skutek interwencji "Solidarności" Służby Zdrowia. Na poprzednio zajmowanych stanowiskach wykazał się całkowitą nieudolnością, ale jest wierny...

### Reformy

Minister Oiw Michałowska-Gumowska kroim reformy. Od 1.09.86 z programów szkół średnich znikną na 1 godz. języka zachodniego w tygodniu i 1 godz. historii. Urrojony będzie także kurs geografii. W zamian za to zostanie wprowadzone "religioznawstwo" programowa ateizacja/ oraz pozalekcyjne praktyki w zakładach pracy /4 godz. tygodniowo/. Rozważa się także usunięcie historii ze szkół zawodowych. PWA 1A

### Wyrok

27 stycznia przed Sądem Wojewódzkim w Krakowie -Wydział Pracy zakończyły się dwa postępowania w sprawie nauczycieli, którym potrącono wynagrodzenie za nieobecność na pochodzie 1 Majowym. 9 nauczycieli z ZS2 w Zakopanem i troje z ZS2 imPKW w Tarnowie sprawa wyraża. SW uznał za bezprawne potrącenie im z pensji "karnych złotych" i dokonał odkrycia, że dzień 1 Maja jest dniem ustawowo wolnym od pracy, a polecenia dyrektorów szkół nakazujących uczestnictwo w pochodzie, należy traktować jako zaproszenie. NAI

### Czerwony balet

W średniej szkole baletowej w Gdańsku zorganizowano zespół dla najodolniejszych uczniów. W trakcie prac nad premierowym programem dyr. WRZOSEK rozdał uczniom deklaracje ZSMP, oświadczając że akces do organizacji jest koniecznym warunkiem tańczenia w zespole.

KONTAKTY 28

Apel

Przewodniczący NSZZ "Solidarność" regionu Dolny Śląsk, Władysław Frasyniuk jest osobą szczególnie prześladowaną przez władze PRL. Od 13 grudnia 1981 r. po prawie rocznej działalności w podziemiu, niemal cały czas przesiedział w więzieniu. Ostatni 3,5 letni wyrok spadł po jego spotkaniu z Lechem Wałęsą w lutym 1985 r. i spotkanie to było jedynym powodem tego wyroku. Jako więzień Frasyniuk jest w sposób wyjątkowy szakowany fizycznie i psychicznie. Jest on całkowicie izolowany od kontaktów z rodziną i adwokatami. 26 marca 1986 został kolejnym raz dotkliwie pobity przez strażników więziennych w Luboku. Dla Polaków zwłaszcza dla Dolnego Śląska Frasyniuk stał się nieugiętym symbolem SOLIDARNOSCI. A p e l u j e m y do związków zawodowych na całym świecie, do partii politycznych i rządów w krajach demokratycznych, do opinii publicznej o wywieranie na władze PRL nacisków ekonomicznych, dyplomatycznych i propagandowych w celu uwolnienia Władysława Frasyniuka.

przew. RKW NSZZ "Solidarność"

Marek Muszyński

przew. "Solidarności Walczącej"

Kornel Morawiecki

Wrocław  
4.04.86

TEN CZŁOWIEK, KTÓRY Z BEZPRZYKŁADNĄ ODWAGĄ  
I POŚWIĘCENIEM REALIZOWAŁ WOLĘ SWO-  
ICH WYBORCÓW, PŁACI TERAZ SWĄ  
OSOBA I SWYM ZDROWIEM RACHUNEK  
WYSTAWIONY PRZEZ RZĄDZĄCĄ EKIPĘ CA-  
ŁEMU. DOLNEMU ŚLĄSKOWI. TO NA NIM  
WŁAŚNIE NIĘCI SIĘ ZA HARDOŚĆ I NIEPOKORĘ  
NASZEGO REGIONU. TO ON I JEGO RODZINA  
MAJĄ "ODPOKUTOWAĆ" ZA NAS. NIE WOL-  
NO NAM NA TO POZWIALAĆ. OBOWIĄZKIEM  
MORALNYM, A NIE AKTEM DOBREJ WOLI, KAŻ-  
DEGO Z NAS JEST CZYNNIE WYSTĘPOWANIE  
W JEGO OBRONIE.

Wzywamy wszystkich członków  
SOLIDARNOSCI, wszystkich  
uczciwych ludzi, do podjęcia  
skoordynowanej walki  
o uwolnienie  
WŁADYSŁAWA FRASYNIUKA

(Z APELU RKW NSZZ SOLIDARNOSC  
REGIONU DOLNY ŚLASK)

### Weryfikacja

Z okólnika wrocławskiego kuratorium do inspektorów 6<sup>ty</sup>wiaty i dyrektorów szkół:  
"Cel przeglądu - określenie... w jakim stopniu realizuje zadania spoczywające na nauczycielu socjalistycznej szkoły" "ARIUSZ FRZEGŁADU KADROWEGO" zawiera następujące punkty: 3. Najomość, akceptacja i realizacja socjalistycznego systemu wartości... 4. Przestrzeganie i realizacja zasady "wieckości szkoły i świeckiej obywatelstwa". 5. Formy wychowania młodzieży w duchu akceptacji ideologii i zasad ustrojowych państwa socjalistycznego /przygotowanie do udziału w uroczystościach rocznicowych.../ 6. Udział w życiu społeczno-politycznym szkoły, środowiska lokalnego i kraju /pełnione funkcje społeczne i polityczne.../ sztafowanie i egzekwowanie postaw ideowo-moralnych uczniów i przygotowanie ich do życia w społeczeństwie socjalistycznym".